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Nová cesta spojila Kateřinky 
a Jaktař
První automobily projíždějí nově otevřenou ces-
tou, která by měla zjednodušit cestu z Jaktaře 
do Kateřinek a naopak.
 strana 6
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Zastupitelé schválili rozpočet
Opavští zastupitelé na svém prosincovém zase-
dání schválili rozpočet. Město bude hospodařit 
se zhruba 1,2 miliardami korun.
 strana 4

Plošnou inzerci na stránkách Hlásky vám ráda zprostředkuje Alena Bohatová, 
tel: 558 676 782, mobil: 775 181 924, e-mail: bohatova@consultants.cz.

Stepařky se na mistrovství neztratily
Opavské stepařky patří k naší národní špičce 
a v prosinci se vrátily z mistrovství světa v Ně-
mecku.
 strana 20

Z Opavy na Ostravu
Jak se mění veřejná doprava na Opavsku a na 
spojnici mezi Opavou a Ostravou. Foto: Roman 
Konečný (Region). strany 7–8

Vánoční trhy 2006
Přitahovaly pozornost po celý prosinec. Vánoční trhy 2007 nabídly řadu známých i méně známých 
kapel, ukázky lidových řemesel, hry a představení pro děti a další akce. Na snímcích zpěvák a show-
man Láďa Kerndl, který musel Opavanům dvakrát přidávat a děti, které zvítězily v jedné z kategorií 
soutěže o nejkrásnější ozdobu na městský vánoční strom.
 strana 19
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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři.
Skončili jsme první cyklus nové Hlásky. Kolekce deseti 
čísel a jednoho dvojčísla, která začala loni v únoru, 
se uzavírá. Od letošního února pro vás připravujeme 
několik drobných změn. Snad se vám budou líbit.

Je pro nás důležité, aby byl časopis co nejpestřejší. 
Chtěli bychom proto přidat několik nových redakčních 
stran. V Hlásce tak najdete ještě více informací než 
doposud. Strany by měla redakce seřadit tak, abyste 
se v časopise co nejjednodušeji orientovali.

Na novou podobu Hlásky nám přišlo daleko více klad-
ných ohlasů než záporných a náš časopis vzbuzuje 
pozornost i v jiných městech. Při jeho přípravě nám 
jde o jedno: chceme jej dělat tak, aby vám pomáhal, 
přinášel přehled o společenských a kulturních akcích 
ve městě, dával vědět o důležitých rozhodnutích rad-
nice, o důležitých městských stavbách a opravách. 
Také vám chceme připomínat různé úspěchy rodi-
lých Opaváků a Opavaček nebo lidí, kteří v Opavě žijí, 
a seznamovat vás s jejich názory. Věnovat se budeme 
i městským tématům, o kterých se pravděpodobně 
často bavíte.

Jedním z témat, na které se často ptáte, je doprava 
v Opavě a doprava z Opavy. V polovině prosince došlo 
k otevření dvou významných staveb, které přispějí ke 
zlepšení situace. Byla dokončena stavba prodloužené 
ulice Rolnické, která nově spojila rondel v Jaktaři s Ka-
teřinkami.

Od 10. prosince dochází k významnému zkvalitnění 
železniční dopravy mezi Opavou a Ostravou. Byla 
dokončena elektrifikace této trati a současně byly 
nasazeny nové vlakové soupravy ElefantCity. Jedna 
z nich nese jméno našeho města. Věřím, že mnozí 
z vás ocení rychlost, spolehlivost a vysokou kulturu 
cestování vlakem v nových podmínkách.

Na začátku nového roku 2007 Vás chci pozdravit jmé-
nem zastupitelstva našeho města, které jsme si zvolili 
v říjnu minulého roku. Stojíme na začátku čtyřletého 
volebního období, plni ideálů, sil, plánů a nápadů, jak 
přispět k rozvoji Opavy. 

Mnohé plány lze uskutečnit pouze s porozumě-
ním a pomocí vás, občanů Opavy a městských částí. 
Věřím, že naše spolupráce přinese užitek všem. Jsem 
hrdý na historii a současnost Opavy. Doufám, že tento 

pocit sdílíte se mnou.

Vím, že jen spokojení občané 
tvoří město, kde stojí za to 
žít. Opava takovým městem 
určitě je.

Přeji Vám mnoho úspě-
chů v osobním i pracovním 
životě.

Zbyněk Stanjura
primátor

Porodnický život Alice Strojné
O porodnické práci a nové opavské porodnici 
jsme si povídali s vrchní sestrou Alicí Strojnou. 
Dita Sniehottová (na snímku) je jednou z mami-
nek, které odešly z porodnice těsně před Váno-
cemi a přivítaly pod vánočním stromkem novo-
rozeně.
 strany 10–11



4

Číslo 1 | leden 2007

AKTUALITY

Opavští zastupitelé schválili 
rozpočet na letošní rok. 

Na prosincovém zasedání 
odsouhlasili, že město bude 
hospodařit se zhruba 1,2 
miliardami korun. Oproti 
loňskému roku, kdy město 
vyčlenilo na investiční akce 
300 milionů korun, se v novém 
rozpočtu počítá na investice 
s menší částkou – 80 miliony 
korun. 

Loni město potřebovalo spustit něko-
lik velkých investičních akcí, takže si 
na jejich podporu bralo úvěr. Začala se 
stavět smuteční síň, intenzivně se pra-
cuje na rekonstrukci vlakového nádraží 
a autobusového nástupiště na Janské. 
Letos se bude radnice soustředit pře-
devším na přípravu investičních pro-
jektů.

„Chceme být dobře připraveni na nové 
dotace z evropských fondů a chceme 
z nich získat co nejvíce financí,” kon-
statoval primátor Zbyněk Stanjura.

Evropské peníze mohou opravdu 
výrazně ovlivnit tvář města, protože 
jen například návrh rekonstrukce kul-
turního domu Na Rybníčku na taneční, 
koncertní a plesový sál je spočítán na 
více než dvě stě milionů korun.

Takovou investici by si město nemohlo 
bez dotací dovolit. Radnice kvůli co 
nejefektivnější přípravě na shánění 
dotací i zčásti mění svoji vnitřní struk-
turu. Vzniká nový odbor kanceláře pri-
mátora, jehož součástí budou i specia-
listé na získávání dotací.

Rok příprav:
zastupitelé schválili rozpočet

Opavští zastu-
pitelé schválili 

rozpočet pro tento 
rok a mimo jiné 

snížili poplatky za 
odvoz odpadů.

Foto: Jan Šindler

Kolik dostaly 
organizace 
Mezi nejvíce dotované organizace bude 
patřit Slezské divadlo, kterému zastu-
pitelé určili příspěvek téměř 66 milionů 
korun a dopravní podnik, který dostane 
téměř 56 milionů korun. Knihovna 
počítá se zhruba 14 miliony korun, Pen-
zion pro důchodce dostane zhruba 2 
miliony korun. Do technických služeb 
míří téměř 123 milionů korun. Největší 
výdaje v rámci magistrátu putují jako 
obvykle do sociálních dávek a podpor – 
město na nich vyplatí okolo 372 milionů 
korun. Právě sociální úsek opět těžce 
zatíží městskou pokladnu, protože nový 
zákon o sociálních dávkách město navíc 
nutí výrazně zvyšovat pracovní síly, aniž 

by tito lidé byli plně zaplaceni státem, 
který změny přikázal. Na opavské školy 
dá město více než 35 milionů korun, na 
mateřské školy téměř 14 milionů korun 
a na školní stravování přes 11 mili-
onů korun. Město bude opět podporo-
vat ty, které čeká základní školní lyžař-
ský výcvik, tedy žáky sedmých tříd. Na 
výcvik město uvolní 1,3 milionu korun. 
Město letos zvýšilo příspěvek sociálním 
organizacím, například opavská Cha-
rita dostane 2,8 milionu korun. Mezi 
sportovní oddíly, jejichž mládežnické 
základny město podporuje přímo, se 
nově dostaly i Slezan (822 tisíc korun) 
a TJ Opava (422 tisíc). V rámci každo-
ročního rozdělování sportovních grantů 
se tak může více dalších sportovních 
oddílů a sdružení ucházet o více peněz, 
protože Slezan ani TJ Opava už nemo-
hou o další granty soutěžit.

Cesta autem okolo opavského 
východního nádraží bude pro 

většinu řidičů otevřená až příští 
rok. Stavební práce na silnici a na 
výstavbě nového přestupního 
místa na nádraží se totiž výrazně 
prodlužují.

Původně měla být silnice otevřená do 
konce podzimu. Rychlost stavby ale 
ovlivnila souběžná rekonstrukce vlako-
vého nádraží, železniční tratě a tech-
nické problémy při samotné výstavbě. 
„Jelikož nastává období s nestálými kli-
matickými podmínkami, je velice ris-
kantní pokračovat v další výstavbě,” 
konstatovala vedoucí investičního odboru 

opavské radnice Jana Onderková. Sou-
časnému otevření Janské ulice všem 
řidičům brání fakt, že cesta je rozdě-
lena na dvě různě vysoké části: jedna 
strana je o 15 centimetrů vyšší než 
druhá. „V zimním období tak nelze zajis-
tit bezpečnou údržbu a provoz na celé 
šířce vozovky. Zvážili jsme se stav-
baři všechna rizika a nakonec jsme se 
dohodli, že ulice Janská zůstane uza-
vřena pro veškerou automobilovou 
dopravu kromě dopravní obsluhy tak, 
jak tomu bylo doposud,” uvedla Jana 
Onderková. 

Po Janské tak budou jezdit jen trolej-
busy a autobusy městské dopravy a me-

ziměstské dopravy. Projet mohou ještě 
řidiči bydlící v přilehlých domech, auta 
zásobování obchodů a firem, které jsou 
na uzavřeném úseku silnice či svatební 
obřady konané v domě Petra Bezruče 
apod. Objížďka bude i nadále vedena 
přes Kylešovský kopec – ul. Boženy 
Němcové, Rooseveltova, Hradecká, 
Nádražní okruh. Cesta bude uzavřena 
přes celé zimní období až do konce 
stavby, což bude nejdříve v březnu 
a nejpozději v červnu 2007. 

„Omlouváme se všem za nepřízni-
vou dopravní situaci a potíže. Prosíme 
občany i cestující o shovívavost a trpěli-
vost,” uzavírá vedoucí Onderková.

Cesta okolo nádraží bude otevřena až příští rok
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Opava získala dotaci na rekon-
strukci Hlásky. Opavská radnice 
si připsala na konci roku ještě důle-
žitý finanční úspěch. Město zís-
kalo dotaci na projekt přestavby 
Hlásky: Hláska – fasáda, rekon-
strukce věže. Cílem tohoto pro-
jektu byla obnova této kulturní 
památky, která je významnou 
dominantou v rámci opavské měst-
ské památkové zóny. Celkové 
investiční náklady na rekonstrukci 
této významné opavské dominanty 
dosáhly výše 19 mil. Kč, výše při-
znané dotace činila 15 mil. Kč. Na 
rekonstrukci věže a jejího ochozu 
se finančně podílel také Morav-
skoslezský kraj, a to částkou 
500 tis. Kč.

Přes komárovský přechod bez-
pečněji. Opava získala v roce 2006 
příspěvek ve výši 100 tis. Kč z roz-
počtu Státního fondu dopravní 
infrastruktury na realizaci projektu 
„Zvýšení bezpečnosti chodců na 
komunikaci I/11 v městské části 
Komárov.” Cílem této investiční 
akce bylo zvýšit bezpečnost chodců 
osvětlením přechodu pro chodce 
a eliminovat dopravní nehody při 
snížené viditelnosti na frekvento-
vané komunikaci Opava-Ostrava, 
která protíná městskou část Komá-
rov. Speciální osvětlení přechodu 
pro chodce bylo koncem roku 2006 
instalováno v lokalitě ul. Ostravská 
x ul. Na Dolině. Celkové náklady 
na tuto investiční akci dosáhly výše 
156 tis. Kč.

Kraj pomohl cyklostezce. Zastu-
pitelstvo Moravskoslezského kraje 
poskytlo městu dotaci ze svého 
rozpočtu na realizaci projektu Sta-
tutárního města Opavy: „Pro-
jektová dokumentace cyklistické 
stezky Jakartovice – Litultovice – 
Otice – Opava”. Cílem projektu je 

zpracování příslušného stupně pro-
jektové dokumentace pro územní 
rozhodnutí a stavební povolení. 
Celkové náklady této akce budou 
činit 790 tis. Kč, přidělená dotace 
činí 553 tis. Kč.

  
Peníze na Hoštickou kanalizaci. 
Město ještě koncem roku získalo 
dotaci na realizaci projektu „Opava 
– Malé Hoštice, splašková kanali-
zace ul. Družstevní, Na Pastrníku, 
Svobody a Luční.” Cílem tohoto 
projektu bylo vybudování splaškové 
kanalizace v městské části Malé 
Hoštice, a to na ulici Družstevní, 
Na Pastrníku, Svobody a Luční. Cel-
kové investiční náklady na vybu-
dování kanalizace dosáhly výše 
23 mil. Kč, výše dotace ze stát-
ního rozpočtu činila 8,048 mil. Kč. 
Na tuto investiční akci rovněž při-
spěl svými finančními prostředky 
Moravskoslezský kraj ve výši 1,609 
mil. Kč.
Povinná výměna řidičského 
průkazu. Držitelé řidičských prů-
kazů vydaných v období od 1. čer-
vence 1964 do 31. prosince 1993 
jsou povinni provést jejich výměnu 
nejpozději do 31. prosince tohoto 
roku. Městský odbor dopravy žádá 
řidiče, aby tak učinili co nejdříve 
a předešli tak zbytečnému čekání 
ve frontách, které v posledních 
měsících roku hrozí.
Zastupitelé schválili grantové 
okruhy. Chcete získat městskou 
finanční dotaci na některý ze svých 
kulturních, sportovních nebo soci-
álních projektů? Pak se můžete při-
hlásit do grantové soutěže, a to 
nejpozději do 19. ledna. Formu-
láře grantové soutěže a všechny 
podrobné údaje najdete na měst-
ském webu (www.opava-city.cz). 
Pro sportovní oblast vyhlásilo 
město opět čtyři okruhy: Podpora 
pravidelné sportovní činnosti zamě-
řené pro děti a mládež (maximálně 
se dá získat 250 tisíc korun, mini-
málně 30 tisíc korun), Podpora jed-
norázových sportovních akcí (max. 

100 tisíc, min. 10 tisíc), Repre-
zentace města a propagace města 
v rámci ČR (50 tisíc, 20 tisíc), 
Reprezentace města a propagace 
města nad rámec ČR (50 tisíc, 20 
tisíc). Žadatel se musí na akci podí-
let alespoň 40 procenty z celkové 
finanční částky. 
V kulturní oblasti byly vyhlášeny 
také čtyři okruhy: okruh nazvaný 
Soustavná kulturní činnost mládeže 
(max. 150 tisíc, min. 30 tisíc), Pod-
pora kulturních akcí (100 tisíc, 10 
tisíc), Reprezentace města a propa-
gace města v rámci ČR (50 tisíc, 10 
tisíc) a Reprezentace města a pro-
pagace města nad rámec ČR (50 
tisíc, 10 tisíc). Na akcích se žada-
telé musí finančně podílet alespoň 
30 procenty.
V sociální oblasti vypsalo město 
dva okruhy: Podpora sociálních slu-
žeb v oblasti péče o rodinu a děti 
(radnice stanovila jen hranici pro 
nejmenší možný příspěvek – 20 
tisíc korun) a Podpora sociálních 
služeb pro seniory a zdravotně 
postižené děti a dospělé (rovněž je 
stanovena jen minimální hranice 
20 tisíc korun). Žadatelé se na pro-
jektu musí finančně podílet alespoň 
30 procenty.
Letos by mělo proběhnout pět 
zastupitelstev. Opavští zastupi-
telé schválili návrh termínů svých 
zasedání pro rok 2007. Podle 
dohodnutého plánu by se poli-
tici měli sejít pětkrát: 20. února, 
17. dubna, 19. června, 18. září 
a 18. prosince.

Je to definitivní: od Nového 
roku se platí v Opavě za 

odpady už jen dvě stě korun. 
Zastupitelé výrazně podpořili 
návrh městské rady, aby se 
poplatek za odpady snížil 
a obyvatelé už neplatili ročně 
čtyři stovky. Opava tak následuje 
progresivní města, jako jsou 
třeba Teplice, které se snaží 
minimalizovat některé městské 
poplatky.

 Dospělí i děti budou tedy platit stej-
nou částku. Vybírání poplatků se zjedno-
duší a rodinám to celkově přinese úlevu. 
„Rada je přesvědčena, že oblast odpadu 
a čistoty města je oblast, ve které se 
město má rozhodně angažovat. Tímto 
rozhodnutím ušetříme občanům celkově 
9 milionů korun,” konstatoval primátor 
Zbyněk Stanjura. „Město má sice právo 
poplatek vybírat, ale nemá povinnost. 
Myslím, že lidé určitě budou vědět, za co 
ušetřené peníze utratit,” dodal.

Poplatek za odpady následuje stejný 
směr, jaký udělili zastupitelé poplatkům 
za psy. I tady Opava radikálně snížila 
poplatky a zařadila se tím k městům, 
které nechtějí zbytečně zatěžovat peně-
ženky občanů.

Náklady za svoz odpadů byly v loňském 
roce přes 25 milionů korun, náklady na 
zajišťování tříděného odpadu téměř 8 
milionů korun a náklady na provoz sběr-
ných míst byly zhruba 5,5 milionu korun.

Poplatek za odpady zastupitelé schválili

Upozornění: pokud nechcete 
dostávat Hlásku do své 
schránky
Ještě jednou upozorňujeme 
občany, že pokud si nepřejí 
dostávat Hlásku s reklamou 
do své schránky, aby si ozna-
čili schránku štítkem „Nevhazo-
vat reklamu – včetně Hlásky”. Do 
takto označených schránek vám 
náš distributor Hlásku nedoručí. 
O opatření informujeme vzhle-
dem k zákonu, který se týká dis-
tribuce tiskovin.
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Nová cesta, která by měla 
trochu ulehčit přetížené 

dopravě směřující z Jaktaře do 
Kateřinek a naopak, byla po roce 
a půl stavebních prací otevřena. 
Silnice nabízí alternativu 
k cestě středem města a vede 
ke Stříbrnému jezeru a dále po 
Rolnické ulici.

Takzvaná prodloužená Rolnická začíná 
kousek od jaktařského rondelu a najíždí 

se na ni z cesty vedoucí na Palhanec. 
Stavbu řídilo Ředitelství silnic a dálnic 
a byla financována ze Státního doprav-
ního fondu infrastruktury. Stála 161 
milionů a poprvé se na ni začalo praco-
vat v červnu 2005. 

Podél nové cesty vede chodník a její 
součástí je mimo jiné tříkolový před-
pjatý monolitický most v délce sto 
metrů. Silnici lemuje veřejné osvětlení. 
V prostoru tenisových kurtů v Městských 

sadech byla vybudována protihluková 
bariéra.

„Význam stavby spočívá především 
v přestavbě křižovatky silnic I/11 a I/57 
v Jaktaři na okružní křižovatku, která 
zabezpečuje plynulost silničního pro-
vozu. Dalším přínosem stavby je odklo-
nění tranzitní dopravy ze směru od Hlu-
čína na Bruntál a Krnov mimo centrum 
města Opavy,” komentoval stavbu Jiří 
Malík z ŘSD.

Cesta z Jaktaře do Kateřinek

je otevřena
Prvními jezdci po 

nově otevřené 
silnici byli při slav-

nostním otevření 
cyklisté.

Foto: Jan Šindler

Město odměňovalo dárce krve
Opavská radnice ve spolupráci s Českým červeným křížem 
opět odměnila pravidelné dárce krve. Kromě stříbrných 
a zlatých dárců tentokrát přivítala i několik dárců, kteří 

mají za sebou už 80 odběrů a jednoho dárce, který má za 
sebou už 120 odběrů.
Foto: Jan Šindler
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Znáte dobře Opavsko? Navštívili 
jste někdy Ratibořsko? Láká 

vás poznávat nové? Pak právě 
vám se bude hodit Opavsko-
ratibořský kalendář 2007. Stolní 
kalendář vydalo Statutární město 
Opava ve spolupráci se svým 
polským partnerským městem 
Ratiboř.

Města navázala na loňský kalendář, který 
napomáhal propagaci kulturních, spor-
tovních a společenských akcí v regionu. 
Letošní vydání je zaměřeno na turistické 
zajímavosti „Opavského Slezska” a „Země 
Ratibořské”. „Základním cílem projektu 
bylo vytvořit levný prezentační materiál, 
který nebude ležet v šuplíku, ale bude 
pravidelně používán,” konstatoval Jaro-

slav Machovský z odboru kanceláře pri-
mátora. Do projektu se mimo obou výše 
zmíněných měst zapojilo i mnoho dalších 
obcí a organizací z turistických regionů 
Opavské Slezsko a Země ratibořská. 

Kalendář byl vydán v nákladu 3 000 
kusů. Vzhledem k tomu, že vydání bylo 
spolufinancováno z Fondu mikroprojektů 
programu Evropské unie INTERREG III 
A Česká republika – Polsko, bude kalen-
dář neprodejný. Bude distribuován na 
informační centra v regionu a regionální 
organizace působící v oblasti cestovního 
ruchu. Návštěvníci Městského informač-
ního centra v Opavě jej získají darem ke 
každému nákupu v ceně vyšší než 50 Kč. 
Kalendáře budou dále distribuovány na 
informační centra v Olomouckém a Zlín-

ském kraji, ATIS (Asociace turistických 
informačních center), Asociace českých 
cestovních kanceláří a na mnohé další 
organizace, které mohou pomoci navýšit 
počet turistů v regionu. 

Polovina kalendářů bude distribuována 
v Polsku prostřednictvím partnerského 
města Ratiboř, dále bude náš kalen-
dář lákat zahraniční turisty prostřednic-
tvím zahraničních zastoupení Czech Tou-
rismu v Polsku, Německu, Rakousku 
a na Slovensku. V rámci propagace regi-
onu budou některé výtisky zaslány i do 
informačního centra v Liptovském Miku-
láši, který je partnerským městem Opavy. 
„Pevně věříme, že projekt bude úspěšně 
realizován i v následujících letech,” doufá 
Machovský.

Právě vyšel Opavsko-ratibořský kalendář 2007

Termíny kurzů Opava
09.–12. 1. 07 MS Word zákl. kurz
11.–26. 1. 07 Základy obsluhy os. počítače
15.–18. 1. 07 MS Excel zákl. kurz
19. 1. 2007 Obchodní dovednosti – průřez
22.–23. 1. 07 MS Excel pro pokročilé
22.–26. 1. 07 MS Access zákl.kurz

24. –25. 1. 07 MS Word pro pokročilé
29. 1. 2007 Zvládání námitek klientů
29.–30. 1. 07 MS Excel prakt. využití 
31. 1.–1. 2. 07 Internet
31. 1.–1. 2. 07 MS Front Page
05.–8. 2. 07 MS Word zákl.kurz
12.–15. 2 07 MS Excel zákl. kurz

NICOM, a.s.
Autorizované školicí středisko 
Autorizované firmou Microsoft 
a Autodesk. Testovaní středisko
ECDL akreditace Ministerstva
školství ISO 9001:2000
Denisovo nám. 1 (budova VZP)
Opava
tel: 596 113 415, 596 115 854
e-mail: opava@nicom.cz,
www.nicom.cz

Kurzy výpočetní techniky 
pro začátečníky, pokročilé 
i profesionály. 
Kurzy účetnictví. 
Firemní kurzy.
Podrobné informace získáte na našich telefonních číslech.
Vydáváme osvědčení s celostátní a celosvětovou platností. 
Literatura v ceně kurzů. 

Na přání zákazníka připravíme "Kurz na míru". 
Možnost pronájmu učebny.
Zdarma zasíláme katalogy kurzů! Občerstvení v průběhu kurzů zdarma!

inzerce
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Město má nové logo

Mohli jste jej vidět třeba na 
vánočních trzích, na novém 

vlaku mezi Opavou a Ostravou, 
na upomínkových dárcích 
v městském informačním centru 
či na stránkách Hlásky. Náznak 
páva, jehož tělo se vlnkovitě 
vzpíná z písmena v ve slově 
Opava.

Logo bylo vytvořeno v první polovině 
loňského roku. Je součástí nového gra-
fického manuálu města, který bude rad-

nice postupně zavádět do praxe od 
Nového roku. „Manuál obsahuje návrh 
vizitek, visaček pro zaměstnance, hla-
vičkových papírů, razítek a další. S lo-
gem se budete setkávat častěji také na 
akcích města, plakátech, v místech, kde 
město poskytuje podporu, rozšiřujeme 
sortiment propagačních materiálů s lo-
gem města, které jsou ke koupi v Měst-
ském informačním centru,” konstatovala 
vedoucí odboru kanceláře primátora 
Jana Faltysová. Logo vytvořili grafici na 
základě pověsti o založení města Opavy. 

Pověst praví, 
že město 
vzniklo na 
místě, kde se dva mocní páni hádali 
o jednoho páva nabízeného kupcem. 
Pak se usmířili a rozhodli se, že místo, 
kde se hádali o páva, nazvou Opa-
vou. Logotyp města je vysvětlen také 
slovní hříčkou vycházející z názvu města 
O–PAV–A. Barevnost loga vychází z erbu 
města (červená a stříbrná, potažmo 
šedá), bílá barva v negativu charakteri-
zuje „bílou Opavu”.

Opava je nejpečlivějším 
velkým městem kraje při 

třídění odpadu. Vyhlásili to 
pořadatelé druhého ročníku 
soutěže o Keramickou popelnici 
Moravskoslezského kraje. 
K dalším zodpovědným městům 
patří třeba ještě Hradec nad 
Moravicí, Bolatice a v první 
desítce měst ještě figurují 
Kravaře.

Opavané vytřídí nejvíce odpadu při pře-
počtu na jednoho obyvatele – pětapade-
sát kilo. To je o sedmnáct kilo víc, než je 
krajský průměr.

Městský odbor životního prostředí 
patří k výrazným propagátorům třídění 

odpadu a snaží se, aby kontejnerů na tří-
děný odpad bylo co nejvíce.

Sběrná místa v zimě 
V souvislosti s vánočními svátky připomí-
náme, že pro jiné druhy odpadu fungují 
ve městě sběrná místa. V současné době 
jsou tři: Kylešovice – ul. Bílovecká za žel. 
nadjezdem, Kateřinky – ul. Hálkova, Jak-
tař – ul. Přemyslovců, vedle domu čp.18. 
Zimní provoz (16. 11. – 14. 3.) pondělí 
až pátek 11–17 hod., sobota 8–11 hod.

Na sběrných místech je možné odevzdá-
vat zdarma například velkoobjemové, 
nebezpečné odpady (fotochemikálie, roz-
pouštědla, odpad barev aj.) a bioodpad. 
Dřevní odpady včetně nábytku (skříně, 
sedací soupravy apod.), okenní rámy bez 

skla jsou přednostně shromažďovány na 
sběrném místě odpadů na ulici Přemys-
lovců. Na ulici Hálkova a Bílovecká lze 
odevzdávat pouze drobné kusy nábytku 
(max. 10 kg) a zároveň zde musí být 
ořezy ze stromů a keřů kráceny na 
délku jednoho metru. Ve sběrném místě 
odpadů na ulici Přemyslovců není nutné 
tyto ořezy krátit.

„Vzhledem k tomu, že se jedná o službu 
určenou pouze obyvatelům města Opavy, 
která je výrazně dotována z rozpočtu 
města, je nutno prokázat bydliště pra-
covníkovi sběrného místa. Sběrná místa 
nejsou určena pro odpad vznikající živ-
nostníkům při podnikatelské činnosti,” 
konstatoval Albert Červeň z odboru 
životního prostředí.

Opava patří ke špičce v třídění odpadu
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Z Opavy do Ostravy za půlh
Zapomeňte na padesátiminutové železniční drkotání v motorácích, které vám třásly tělem i duší. 
Stejných třicet kilometrů se teď dá zvládnout za polovinu času. A pokud si k cestě ještě vyberete 
moderní soupravu CityElefant, bude jízda pohodlná a pohodová.

Loňské změny na železnici 
jsou největší a nejdůležitější 

změnou v cestování hromadnou 
dopravou v opavském regionu. 
Už v listopadu se vlakové 
spoje mezi krajským centrem 
a Opavou výrazně zrychlily. Teď 
ještě přibyl komfort v podobě 
soupravy CityElefant. Vlak byl 
nazván jménem našeho města 
– Opava. Skupina složená 
z různých zástupců samosprávy, 
státní správy a novinářů si nový 
vlak po zkušební jízdě nemohla 
vynachválit.

Souprava CityElefant je nízkopodlažní 
a patrová a postupně by měla nahrazo-
vat na tratích vlaky starší provenience. 
Je klimatizovaná, nástup do vlaku je 
snadný, cestování pohodlné. Ve vozech 
má cestující dostatek místa (čehož si 
hlasitě cení vyšší lidé, kterým vadí pří-
liš natěsno seskládané sedačky v Pen-
dolinu). 

„Elektrizací došlo ke zrychlení dopravy 
a zvýšení kultury cestování, a to jednak 
nasazením nových patrových elektric-
kých jednotek řady 471, a jednak odstra-
něním přestupů u většiny osobních vlaků 
ve stanici Ostrava-Svinov ve směru Haví-
řov, Český Těšín a zpět,” hodnotí změny 

jednatel KODIS Michal Scholz. „Rov-
něž pro zlepšení služeb cestujícím bylo 
na vybraných tratích Ostravska, včetně 
tratě na Opavu, zavedeno co nejvhod-
nější uspořádání osobních vlaků, a to 
v časovém rozestupu okolo hodiny. Ve 
špičkách je interval zkrácen na 30 minut. 
Rychlá doprava mezi Ostravou a Opavou 
je navíc posílena dvěma novými spěš-
nými vlaky,” upozorňuje Scholz.

Mění se integrovaný systém
Už tři roky je součástí systému opavská 
městská doprava a lidé můžou cesto-
vat v městských hromadných dopravách 
Opavy a Ostravy, mezi těmito městy ve 
vlacích a na linkách TQM na jeden jízdní 
doklad.

S příchodem nového roku došlo v In-
tegrovaném dopravním systému ODIS 
k dalším změnám. Mění se nejen ceny, 
ale i systém, podle kterého se vypočí-
tává jízdné pro dlouhodobé časové jíz-
denky. 

„Jedním z důvodů pro změnu modelu 
ceníku pro cestující byla snaha o na-
stavení přijatelného a srozumitelného 
výpočtu ceny jízdného, proto byl nabíd-
nut cestujícím přehledný tarif s jedno-
duchým ceníkem jízdného. Ruší se proto 
dosavadní způsob založený na výpočtu 

tzv. cenových řádků a zavádí se nový 
model, který umožní cestujícímu snadno 
si cenu potřebných tarifních zón vypočí-
tat,” říká jednatel Scholz.

Nový model rozděluje území do tarif-
ních oblastí, které jsou vzájemně pro-
pojené tak, aby cestujícímu postačovala 
nadále jediná jízdenka. Jsou stanoveny 
dva druhy tarifních oblastí:

Jak si vypočítat jízdné
Tarifní oblast Region (zeleně vybarvené 
zóny) – zahrnuje všechny zóny s vý-
jimkou zón zahrnujících území měst 
s vlastním systémem MHD. Ceny budou 
jednotné. Cena jedné regionální zóny 
u nejběžnějšího typu jízdného (30denní 
občanské jízdné) je 180 korun. Cestu-
jící si tak spočítá celkovou cenu jízdného 
násobkem jednotné ceny počtem projíž-
děných zón.

Tarifní oblast Město (Ostrava – modře 
vybarvené zóny, Opava – červeně 
vybarvená zóna) – zahrnuje území měst 
s vlastním systémem městské dopravy. 
Ceny v tarifních oblastech Město jsou 
stanoveny jinak. Města si mohou určit 
cenu za svou tarifní oblast zcela samo-
statně, podle podmínek v konkrét-
ním městě. U tarifní zóny (30), což je 
vlastně oblast města Opavy, dojde k 2% 

Číslo 1 | leden 2007
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Testovací jízda 
vlakové soupravy 
CityElefant. Ces-
tující byli jízdou 

nadšeni.
Foto: Roman 

Konečný (Region)
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hodinu

zvýšení cen jízdného u dlouhodobých 
časových jízdenek. Například 30denní 
občanské jízdné bude pro zónu 30 sta-
noveno na 300 korun.

V případě Opavy ještě vznikla jedna 
tarifní podoblast. Pro rok 2007 se jedná 
o zónu 35 (růžově vybarvená zóna). 
„Tyto zóny jsou charakteristické využí-
váním některých, zejména slevových 
prvků příslušného města,” charakterizo-
val systém Scholz. 

Nově je v tarifní oblasti Město Opava zří-
zena tarifní zóna 300. Je to stejné území 
jako zóna 30. Rozdíl je ale v cenách jízd-
ného a výběru možných spojů. Cestující 
může využívat jízdenku s novou tarifní 
zónou 300 za cenu nižší, než je cena 

tarifní zóny 30, ale nemůže 
používat městskou dopravu 
jako takovou, jen 
ostatní spoje začle-
něné do ODIS. 
Cena za zónu 300 
je stanovena iden-
ticky jako základní 
cena pro tarifní 
oblast REGION, tj. 
u 30denní občanského 
jízdného na 180 korun

Hláska •••••••
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Ceník jízdného 
– dlouhodobé 
časové jízdenky 

Občanské nezlevněné jízdenky

Zlevněné jíz-
denky pro 

důchodce do 
70 let 

– sleva 35 %

Zlevněné jíz-
denky pro děti 
a žáky ve věku 
od 6 do dovr-
šení 15 let – 
sleva 62,5 %

Zlevněné jízdenky 
pro žáky a studenty 
ve věku od 15 do 

dovršení 26 let sleva 
50 % 2)
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1 Region

1 reionální
2 reionální
3 reionální
4 reionální

5 reionálních
6 reionálních
7 reionálních
8 reionálních
9 reionálních
10 reionálních

88,-
176,-
264,-
352,-
440,-
528,-
616,-
704,-
792,-
880,-

140,-
280,-
420,-
560,-
700,-
840,-
980,-
1120,-
1260,-
1400,-

227,-
454,-
681,-
908,-
1135,-
1362,-
1589,-
1816,-
2043,-
2270,-

180,-
360,-
540,-
720,-
900,-
1080,-
1260,-
1440,-
1620,-
1800,-

487,-
974,-
1461,-
1948,-
2435,-
2922,-
3409,-
3896,-
4383,-
4870,-

920,-
1840,-
2760,-
3680,-
4600,-
5520,-
6440,-
7360,-
8280,-
9200,-

1716,-
3432,-
5148,-
6864,-
8580,-
10296,-
12012,-
13728,-
15444,-
17160,-

117,-
234,-
351,-
468,-
585,-
702,-
819,-
936,-
1053,-
1170,-

316,-
632,-
948,-
1264,-
1580,-
1896,-
2212,-
2528,-
2844,-
3160,-

67,-
134,-
201,-
268,-
335,-
402,-
469,-
536,-
603,-
670,-

182,-
364,-
546,-
728,-
910,-
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1274,-
1456,-
1638,-
1820,-
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450,-
540,-
630,-
720,-
810,-
900,-

243,-
486,-
729,-
972,-
1215,-
1458,-
1701,-
1944,-
2187,-
2430,-

372,-
744,-
1116,-
1488,-
1860,-
2232,-
2604,-
2976,-
3348,-
3720,-

112,-
224,-
336,-
448,-
560,-
672,-
784,-
896,-
1008,-
1120,-

2

Doplatky 
pro kom-
binace 

REGION 
+ MĚSTO 
OSTRAVA

doplatek za 1 ostravskou 

doplatek za 2 ostravské 

doplatek za 3 ostravské 

doplatek za 4 ostravské 

93,-

135,-

174,-

225,-

148,-

216,-

277,-

358,-

241,-

349,-

448,-

577,-

191,-

277,-

355,-

459,-

515,-

749,-

960,-

1239,-

973,-

1415,-

1813,-

2340,-

1814,-

2638,-

3379,-

4359,-

124,-

180,-

230,-

298,-

334,-

486,-

624,-

805,-

71,-

103,-

133,-

172,-

193,-

280,-

360,-

464,-

95,-

138,-

177,-

229,-

257,-

374,-

480,-

619,-

394,-

571,-

733,-

946,-

118,-

172,-

220,-

285,-

3 MĚSTO 
OSTRAVA

1 ostravská

2 ostravské

3 ostravské

4 ostravské

117,-

154,-

189,-

225,-

188,-

245,-

301,-

358,-

303,-

394,-

486,-

577,-

241,-

314,-

386,-

459,-

651,-

848,-

1043,-

1239,-

1231,-

1601,-

1969,-

2340,-

2295,-

2983,-

3671,-

4359,-

156,-

204,-

250,-

298,-

423,-

551,-

677,-

805,-

90,-

117,-

144,-

172,-

244,-

318,-

391,-

464,-

120,-

157,-

193,-

229,-

325,-

424,-

521,-

619,-

498,-

648,-

798,-

946,-

120,-

157,-

193,-

229,-

149,-

195,-

240,-

285,-

4 MĚSTO 
OPAVA

5) opavská (30)
6) opavská (300)

147,-
88,-

234,-
140,-

378,-
227,-

300,-
180,-

810,-
487,-

1530,-
920,-

2850,-
1716,-

195,-
117,-

526,-
316,-

112,-
67,-

303,-
182,-

150,-
90,-

405,-
243,-

622,-
372,-

186,-
112,-

5) opavská (30+35) 390,- 1055,- 253,- 685,- 146,- 395,- 195,- 527,- 242,-

5 7) síťová 980,- 1560,- 2520,- 2000,- 5400,- 10200,- 19000,- 1300,- 3510,- 750,- 2025,- 1000,- 2700,- 4150,- 380,- 1250,-

1) neplatí ve vozidlech Českých drah, a. s., Městského dopravního podniku Opava, a. s., ČSAD Frýdek – Místek, a. s., a Connex 
Morava, a. s. – MHD Krnov, MHD Studénka

2) platí na území statutárního města Ostravy a pouze pro držitele průkazu uchazeče o zaměstnání v evidenci úřadu práce
3) platí pro období září–leden a únor–červen
4) na území statutárního města Ostravy (tarifní zóny 1, 2, 3, 4) jezdí občané starší 70-ti let pouze s platným osobním dokladem vydaným 

příslušným správním úřadem
5) samostatná tarifní zóna 30 a kombinace tarifních zón 30+35 se prodává pouze na čipové kartě Městského dopravního podniku 

Opava, a. s. V tarifní zóně 35 platí jen ve vozidlech Městského dopravního podniku Opava, a. s.
6) tranzitní zóna 300, platí pro TQM-holding, s. r. o., České dráhy, a. s. a Connex Morava, a. s. (neplatí pro Městský dopravní podnik 

Opava, a. s.)
7) přesahuje-li jakákoli kombinace tarifních zón počet 10 tarifních zón, jedná se již o síťovou jízdenku

LEGENDA:
zóna oblasti MĚSTO Opava
zóna podoblasti MĚSTO Opava
zóny oblasti MĚSTO Ostrava
zóny oblasti REGION
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JAK SE ŽIJE

Alice Strojná
Od druhé poloviny sedmdesátých let minulého století pomáhala 

na svět opavským dětem. Na světě je více než padesát let 
a zažila éru šesti porodnických primářů. S koncem staré porodnice 
u Vančurovy ulice a s přechodem do nového pavilonu v areálu 
Slezské nemocnice se jí změnila práce: převzala pomyslné žezlo po 
známé a dlouholeté vrchní sestře Lianě Chmelové.

Alice Strojná je vrchní sestrou opavského porodnicko-gynekologického oddělení a je 
jedním z lidí, kteří se zásloužili o to, že porodnice patří k poměrně vyhledávaným 
a odborníci ji velmi příznivě hodnotí. V posledním vydání odborné publikace Prů-
vodce českými porodnicemi dostala opavská porodnice 4,5 hvězdiček z pěti mož-
ných. Novorozenecké oddělení navíc už dříve získalo certifikát Baby-Friendly Hospital 
(nemocnice přátelská k dětem).

Čekáme v jednom z maminkovských pokojů. Parádní pokoj se dvěma lůžky, jedno 
volné, jedno obsazené. Alice Strojná se baví s Ditou Sniehottovou, která si své 
miminko odnese doslova pod vánoční stromeček. Dita Sniehottová rodila podruhé 
– poprvé to bylo ještě ve staré porodnici – a pochvaluje si obrovský skok, který od 
té doby porodnice udělala. „Je to všechno jiné a všechno k lepšímu. Cítím se tady 
výborně a můžu jen chválit,” říká. Novorozeně nám nemůže ukázat, těsně před 
naším příchodem jej museli odnést na léčebnou kůru na jiné oddělení.

„V nové budově je opravdu jiná práce. Pacientky tady mají komfort, jsou nej-
výš dvě na pokoji a se svými dětmi jsou celý den. Po celé odpoledne můžou přijí-
mat návštěvy,” říká vrchní sestra Strojná. (Jako dítě si pamatuji, jak jsme v polo-
vině sedmdesátých let potupně stáli s otcem pod okny staré porodnice a hulákali 
jsme na mámu. I pozdější návštěva staré budovy v devadesátých letech nebyla 
úplně příjemná – prostředí vás nenaladilo na vyloženě skvělou vlnu. Teď když jdeme 
po chodbě, tak jsou na zdi připíchnuté vzkazy maminek maminkám a každý si může 
přečíst, jak se jim v nové porodnici líbí.)

„Ke staré budově mám ještě pořád blízký vztah. Ale to technické zázemí bylo pro-
stě omezující. Třeba se i stalo, že těsně vedle sebe rodily tři matky a oddělovala je 
jen plenta. Dnes je to jinak – mají větší soukromí, mohou být s manželem či partne-
rem, mohou využít různých alternativních a doplňkových metod,” srovnává Strojná. 
„Chceme, aby byl porod přirozený,” dodává.

Alice Strojná původně nesměřovala na porodnickou dráhu. „Je fakt, že můj dět-
ský sen to nebyl. Tíhla jsem k biologii, zajímaly mě hlavně květiny. Ten zájem ve 
mně probudil gymnaziální profesor. Pak mi ale nevyšlo to, co jsme si přála, a tak mě 
napadla myšlenka, že bych studovala na porodní asistentku. Připadalo mi to atrak-
tivní,” popisuje klíčové pracovní rozhodnutí. Strojná tak po opavském gymnáziu 
absolvovala v Olomouci studium porodní asistentky.

„Studia se mi líbila a následná práce na porodním sále mě velmi bavila. Porodnictví 
není léčení. Prostě někoho přivádíte na svět, a to je dobré. Přijde k vám jedna osoba 
a odchází dvě. Nebo víc,” usmívá se a zároveň vysvětluje, proč ji práce chytla.

Díky dlouholeté praxi bezprostředněji vnímá, jak se mění počty narozených dětí 
a jaké důvody v tom hrají roli, jak se mění věk matek. Pamatuje doby, kdy bylo 
pro porodnici překvapením, že bude rodit osmadvacetiletá žena. A může srovnávat 
s dneškem, kdy občas přijde i žena několik let po čtyřicítce. „Na staré budově bylo 
kdysi asi 120 lůžek, na konci staré éry jich bylo 65 a dnes jich máme asi 45,” říká 
o změnách. „Více se plánuje, podstatně více,a to už od nejmladších žen. Je to velice 
vidět. Teď začali rodit silnější ročníky, a tak je víc maminek a tím i víc dětí. Až odrodí 
silné ročníky, uvidíme, co bude dál,” říká.

Strojná má dobrý přehled o tom, jakou pověst porodnice má a jak se pověst mění. 
„Třeba kdysi se říkalo, že Opava není až tak dobrá a rodit ve Vítkově je lepší. Ale řeči 
jakoby s přechodem do nové budovy ustaly. Dnes si mailuji s maminkami i ze vzdá-
lenějších míst, které mají zájem v Opavě rodit. Ohlasy na Opavu jsou vesměs pozi-
tivní, v podstatě jsem za celou dobu fungování v nové budově nedostala závažnou 
stížnost,” uvádí.

„Práce na porodním sále byla a je opravdu úžasná. A já bych chtěla být – pokud mě 
dcera a snacha budou chtít – u jejich porodů. Rodit bych je přímo nemohla, to bych 
byla příliš nervózní z vlastní krve, ráda bych jim však byla oporou a ráda bych si 
miminka vzala hned do rukou. Tedy – pochopitelně – až po mamince,” uzavírá Alice 
Strojná.

OSOBNOST
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Na fotografii 
zleva: porodní asi-

stentka Romana 
Flintová, Marie 

Jarošová se synem 
Adamem (19. 12.) 

a vrchní sestra 
Alice Strojná. 

Foto: Jan Šindler



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

SLEZSKÉ DIVADLO
  3. 1. 10.00 MACH A ŠEBESTOVÁ P – školy
  4. 1. 19.00 AMADEUS HK – sk. 9
  8. 1. 18.00 BLBEC K VEČEŘI Č – sk. S
  9. 1. 19.00 NAŠI FURIANTI Č – sk. 5
10. 1. 10.00 BLBEC K VEČEŘI Č – školy
11. 1. 19.00 BLBEC K VEČEŘI Č – sk. 6
13. 1. 10.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – sk. D
14. 1. 19.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ – premiéra B – sk. P
15. 1.   VÝCHOVNÉ KONCERTY školy
9.00 a 10.30  (ZUŠ)
15. 1. 18.00 KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU 

ZUŠ V. KÁLIKA OPAVA 
16. 1. 19.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – sk. 1
19. 1. 19.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – sk. 3
20. 1. 17.00 HELLO, DOLLY! M – mimo
21. 1. 15.00 POPELKA P – mimo
22. 1. 10.00 JEZINKY BEZINKY Č – školy
23. 1. 10.00 ZE ŽIVOTA HMYZU Č – školy
24. 1. 19.00 DON GIOVANI O – sk. 2
25. 1. 19.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – sk. 9
26. 1. 19.00 AMADEUS HK – sk. 4
27. 1. 19.00 BLBEC K VEČEŘI Č – sk. 7
28. 1. 19.00 KONCERT OPERNÍCH A OPERETNÍCH 

MELODIÍ mimo
29. 1. 19.00 HELLO, DOLLY! M – sk. M
30. 1. 18.00 AMADEUS HK – sk. O
31. 1. 10.00 NAŠI FURIANTI Č – školy

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, OP = opereta, P = 
pohádka, HK = hudební komedie

KINO MÍR
  4. 1. – 10. 1. 17.45 SPLÁCHNUTEJ
  4. 1. – 7. 1. 20.00 PARFÉM: PŘÍBĚH VRAHA
  8. 1. – 10. 1. 20.00 ILUZIONISTA
11. 1. – 14. 1. 17.45 HAPPY FEET
11. 1. – 14. 1. 20.00 PRAVIDLA LŽI
15. 1. – 17. 1. 17.45 BORAT 
15. 1. – 17. 1. 20.00 KUPEC BENÁTSKÝ
18. 1. – 21. 1. 17.45 ASTERIX A VIKINGOVÉ
18. 1. – 21. 1. 20.00 KRÁSKA V NESNÁZÍCH
22. 1. – 24. 1. 17.45  DOBRÝ ROČNÍK
  20.00 DOBRÝ ROČNÍK
25. 1. – 27. 1. 17.45 PO HLAVĚ DO PRDELE
  20.00 PO HLAVĚ DO PRDELE
28. 1. – 31. 1. 20.00 PO HLAVĚ DO PRDELE
28. 1.  17.45 ZAJATCI MLHY
29. 1. – 31. 1. 17.45 MILUJI TĚ K SEŽRÁNÍ

KINO ELEKTRA
  4. 1. – 7. 1. 20.00 PRACHY DĚLAJ ČLOVĚKA
  8. 1. – 10. 1. 20.00 TEXASKÝ MASAKR 
   MOTOROVOU PILOU 2
11. 1. – 14. 1. 20.00 STORMBREAKER
15. 1. – 17. 1. 20.00 POTOMCI LIDÍ
19. 1. – 21. 1. 20.00 MALÁ MISS SUNSHINE
22. 1. – 24. 1. 20.00 MILUJI TĚ K SEŽRÁNÍ
23. 1. – 24. 1. 18.00 V TOM DOMĚ STRAŠÍ
25. 1. – 26. 1. 18.00 RO(C)K PODVRAŤÁKŮ
  20.00 RO(C)K PODVRAŤÁKŮ
27. 1. – 28. 1. 18.00 RO(C)K PODVRAŤÁKŮ
29. 1. – 31. 1.  20.00 RO(C)K PODVRAŤÁKŮ
27. 1. – 28. 1. 20.00 NEPŘÍJEMNÁ PRAVDA
30. 1. – 31. 1. 18.00 ASTERIX A VIKINGOVÉ
  2. 2. – 4. 2. 18.00 ASTERIX A VIKINGOVÉ
  2. 2.  20.00 BORAT

KINO ELEKTRA – FILMOVÝ KLUB
  8. 1. 17.30 VOLVER
15. 1. 17.30 PROPOSITION
22. 1. 17.30 UTAJENÝ
29. 1. 17.30 BOKOVKA

„PROJEKT 100” 2007
 1. 2. 17.30 TSOTSI

VÝSTAVY
VÝSTAVA STUDENTSKÝCH PRACÍ SPŠ stavební. ZUŠ 
Solná ul. Do 5. 1.

DŮM UMĚNÍ
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 712 231, 
bludny.kamen@opava-cz, www.sca-art.cz/duopava
JEFF BEER – VODA, ZBYNĚK JANÁČEK – TISKY, IVANA 
ŠTENCLOVÁ – NĚŽNÝ MIRELON (oratoř DU), LUCIE 
FARÁŘOVÁ – RAJSKÁ ZAHRADA (atrium DU). Zahájení 9. 
1. v 17 h. Do 11. 2.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, 
www.szmo.cz
VZNIK A ROZVOJ MĚSTSKÉHO MUZEA V OPAVĚ (1896–
1945). Výstavní budova SZM. Do 25. 2.
STŘÍPKY Z ALB. Co bylo v archívu rodiny gen. H. Píky a co 
možná neznáte. Výstavní budova SZM. Do 10. 1.
HISTORISMUS VE SBÍRKÁCH SZM. Výstavní budova SZM. 
Vernisáž 22. 2. v 17 h.
STARÉ FOTOGRAFICKÉ ATELIÉRY – ZE SBÍREK SZM. 
Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. Do 16. 2.
STARÉ STEZKY A CO S NIMI SOUVISÍ. Arboretum Nový 
Dvůr – výstavní síň. Do 4. 2.
PRŮKOPNÍK BAREVNÉ FOTOGRAFIE KAREL SCHINZEL 
(ke 120. výročí narození). Výstavní budova SZM. Do 28. 1.
BETLÉMOVÉ FIGURKY JOSEFA PARTCHE. Výstavní 
budova SZM. Do 14. 1.
ZAJÍMAVÉ RUDNÍ MINERÁLY ZE SBÍREK SZM. Výstavní 
budova SZM. Od 31. 1.
POSIDONIA OCEANICA (L.) M. DELILE. Arboretum Nový 
Dvůr, výstavní síň. Do 28. 2.

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, 
holos@holos.cz, www.holos.cz
12. 1. – 14. 1. REIKI – ŽIVÁ CESTA V OPAVĚ – seminář. 

Vede mistr reiki Plavan. Info: 736 680 278, 
shanti.plavan@volny.cz.

27. 1. – 28. 1. HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ – seminář. Vede M. 
Hrabánek. SZŠ, Dvořákovy sady.

TANEČNÍ ŠKOLA – Po, Čt, Pá od 15.30 h. na SZŠ, Dvořá-
kovy sady.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 
553 623 276, info@svcopava.cz, www.svcopava.cz
8. 1. – 12. 1.  KURZ KERAMIKY PRO DOSPĚLÉ. 
17.00–20.00  6 lekcí á 3 hod. Info a přihlášky na tel.: 

553 712 821 nebo estetika@svcopava.cz, 
p. Vajdová. SVČ, Jaselská.

9. 1.  OKRSKOVÁ KOLA VE VYBÍJENÉ DÍVEK 
4. – 5. TŘÍD. Určené ZŠ.

11. 1.  OKRSKOVÁ KOLA VE VYBÍJENÉ 4. – 5. 
TŘÍD, otevřená kategorie. Určené ZŠ.

13. 1. 15.00 PATCHWORK – technika využívána pro 
výrobu předmětů z látek. S sebou zbytky 
látek, nůžky, pravítko. Přihlášky na tel.: 
553 712 821 nebo estetika@svcopava.cz, 
p. Vajdová. SVČ, Jaselská.

13. 1. 15.00 RELAXAČNÍ ODPOLEDNE NEJEN PRO 
SENIORY. Pohodové odpoledne s jógou a mi-
nikurzem automasáže a reflexní terapie. Při-
hlášky a info na tel.: 553 712 821 nebo esteti-
ka@svcopava.cz, p. Montagová. SVČ, Jaselská.

14. 1., 21. 1., LYŽAŘSKÁ ŠKOLIČKA V BESKYDECH. 
28. 1.  Pro děti od 6 let a rodiče, kteří nemají lyžařské 

zkušenosti. Kurz obsahuje 4 výjezdy do Visa-
lájí se zajištěnou dopravou, vyhrazeným sva-
hem a vlekem, pitným režimem na svahu, lek-
tory, pojištěním, obědem a místností v hotelu 
Visalaje. Sraz vždy v 7.30 h. u Loutkového 
divadla. Přihlášky a info: tel.: 553 625 356, 
604 129 698, p. Beneš.
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15. 1. – 30. 1. KLUBÍČKO SE SNĚHULÁKEM. Pro předem 
přihlášené MŠ. Přihlášky na tel.: 553 712 821 
nebo estetika@svcopava.cz, p. Montagová.

16. 1. 10.00 OKRESNÍ FINÁLE VE VYBÍJENÉ DÍVEK 
4. – 5. TŘÍD. ZŠ Mařádkova.

18. 1.  OKRESNÍ FINÁLE VE VYBÍJENÉ, otevřená 
(H, D), kategorie 4. – 5. tříd. ZŠ E. Beneše.

20. 1.  8.30 KURZ ŠKOLY BRUSLENÍ – pro děti od 5 let. 
20 lekcí, vlastní brusle. Zimní stadion.

20. 1. 15.00 POHÁDKOVÝ DOMEČEK S VEČERNÍČKEM – 
MAXIPES FÍK. Zábavné odpoledne pro rodiče 
s dětmi. SVČ, Jaselská.

24. 1.  OKRESNÍ KOLO MATEMATICKÉ OLYM-
PIÁDY pro ZŠ kategorie Z5 a Z9, pro vítěze 
školních kol. Přihlášky do 12. 1., p. Kleinová. 
ZŠ Otická.

25. 1.  OKRESNÍ FINÁLE S KRAJSKOU ÚČASTÍ 
V LYŽOVÁNÍ ZŠ, SŠ. Jeseník, Ovčárna.

26. 1.  OKRESNÍ KOLO CHEMICKÉ OLYMPIÁDY 
pro ZŠ, kategorie D, pro vítěze školních kol. 
Přihlášky do 12. 1., p. Salomon. ZŠ E. Beneše.

27. 1.  9.00 ZÁVODY VE SJEZDU HORSKÝCH KOL 
NA SNĚHU. Sraz v 9 h. na svahu Kal-
várie v Hradci n/Mor. Přihlášky a info na 
tel.: 553 625 356, 724 756 276, p. Kaděrka.

27. 1. 15.00 KURZ LIDOVÉHO PEČENÍ – dorty a marci-
pánové ozdoby. Pro předem přihlášené. Info 
a přihlášky: 553 712 821, p. Vajdová. SVČ, 
Jaselská.

 2. 2. – 4. 2.  PO STOPÁCH YETTIHO. Prázdninový výlet 
za vysvědčení na Mladecko do Penzionu 
Hubert. Pro maminky s dětmi a sólo pro děti 
do 12 let. Přihlášky a info: 553 712 821 nebo 
estetika@svcopava.cz, p. Montagová.

  
LOUTKOVÉ DIVADLO

Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, 
tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz
7. 1. 10.00 a 16.00 O NEMOCNÉM PEJSKOVI. Divadelní 

agentura L. Frištenské.
14. 1. 10.00 a 16.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA. Soubor 

Skřítci LD SVČ Opava.
18. 1. 19.00 SLUNCE,SENO A O TROŠKU VÍCE… 

Divadelní spolek Siesta, pro dospělé.
21. 1. 10.00 a 16.00 NARODIL SE KLAUN. Divadélko Kuba 

Plzeň.
22. 1.  8.30 a 10.00 HONZA NEBOJSA. Divadélko Kuba 

Plzeň. Pro předem přihlášené MŠ a ZŠ.
28. 1. 10.00 a 16.00 POPELKA. Teátr Víti Marčíka.
29. 1.  9.00 a 10.30 POPELKA. Teátr Víti Marčíka. Pro pře-

dem přihlášené ZŠ.
29. 1. 19.00 ROBINSON. Teátr Víti Marčíka. Pro 

mládež a dospělé. Předprodej Sluna.

KLUBOVÉ CENTRUM
Při Dětské agentuře, Nákladní 21, Opava, tel.: 553 770 777, 
739 438 869, klubovecentrum@opava.cz, 
www.opava.cz/detskaagentura, www.tabory.net
6. 1. a 7. 1.  NOVOROČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM 

TENISE pro děti a mládež.
20. 1.  HRY V KLUBOVNĚ. Vzdělávací kurz pro pra-

covníky s dětmi a mládeží. Přihlášky telefo-
nicky nebo e-mailem. Od 15 let, akreditováno 
MŠMT.

22. 1. – 28. 2. INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA TÁBOROVÁ 
OHLÉDNUTÍ... uvidíte a vyzkoušíte, co se 
děje na našich táborech. Vhodné pro děti od 
7 let, rodiče. U školních kolektivů je nutná 
rezervace. Vernisáž výstavy – 19. 1. v 17 h.

od 27. 1.  ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ – 
vzdělávací 42 hod. kurz. V březnu je ukončen 
závěrečnou zkouškou s certifikátem. Přihlášky 
do 20. 1. telefonicky nebo e-mailem.

Nabídka KLUBOVÝCH ČINNOSTÍ pro děti a mládež včetně 
provozu herny stolního tenisu.

POČÍTAČOVÁ A INTERNETOVÁ KLUBOVNA pro děti 
a mládež. Připravujeme na měsíc leden pro děti od 10 let 
mini kurz Foťák a počítač – jak používat digi foťák s využitím 
počítače.
NAROZENINOVÉ OSLAVY dětí a mládeže (do 20 osob), po 
dohodě i s programem.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163
10. 1.  9.00–12.00 HUDEBNÍ ŠKOLIČKA OD 1,5 ROKU
10. 1. 11.00 ORIENTÁLNÍ BŘIŠNÍ TANCE pro 

maminky s dětmi v náručí a pro 
těhulky.

11. 1. 15.00–18.00 CVIČENÍ A MALOVÁNÍ S TETOU

ÚTERNÍ ODPOLEDNE S POHÁDKOU
9. 1. 15.00–18.00 JAK PEJSEK A KOČIČKA NAŠLI 

PANENKU
16. 1. 15.00–18.00 HRNEČKU VAŘ
23. 1. 15.00–18.00 JAK KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA 

OTEVÍRALI STUDÁNKU
30. 1. 15.00–18.00 O SMOLÍČKOVI

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, 
rektorat@slu.cz, www.slu.cz
8. 1.  HRÁTKY S PAMĚTÍ. Každé pondělí v učeb- 
16.30–18.00  nách budovy rektorátu a Matematického 

ústavu SU, Na Rybníčku 1.
17. 1. – 13. 6. JÓGA – společné cvičení žen i mužů. Každou 
16.30–18.00  středu v tělocvičně ve dvoře za restaurací 

Zelený jelen.
18. 1. 15.00 ZA HISTORIÍ VÝZNAMNÝCH OPAVSKÝCH 

DOMŮ – přednáška. Aula SU, Na Rybníčku 1.

PŘIPRAVUJEME:
SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ TEMATIKA ANEB JAK PŘED-
CHÁZET KRIZÍM V SENIORSKÉM VĚKU – přednášky let-
ního semestru Univerzity třetího věku. Od 1. 3. každý čtvr-
tek. Aula SU.
PRAKTICKÉ JAZYKOVÉ KURZY – pro začátečníky a mírně 
pokročilé. Výuka AJ, NJ a IJ. Čtyřhodinový seminář bude 
zaměřen také na český jazyk aneb jak psát a vyjadřovat se 
správně česky.
KURZY POČÍTAČOVÉ GRAMOTNOSTI – pro začátečníky, 
mírně pokročilé a pokročilé. Samostatný kurz zaměřený na 
internet vyjde vstříc i tělesně handicapovaným osobám.
O dalších aktivitách v oblasti celoživotního vzdělávání bude 
veřejnost včas informována, a to prostřednictvím www 
stránek SU nebo u p. Kolářové, pracovnice rektorátu SU, 
tel.: 553 684 697, 723 972 195.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  8. 1. 15.00 BESEDA S PRIMÁTOREM OPAVY 

ZBYŇKEM STANJUROU. Klub 
důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá 
StOpa. 

  9. 1.  8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE – 
významný astrolog E. V. Havelka 
v Astroapatyce na Vrchní 43. Lékař-
ská astrologie, poradenství zdarma. 
Objednávky osobně nebo na tel.: 
553 773 060, 732 256 115.

  9. 1. 15.00–18.00 PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA 
NA POROD. LRC Englišova. Baby 
club Kačka, Vlasta Kotová, tel.: 
775 327 197. 

13. 1. 15.15 TOMÁŠ PFEIFFER – v rámci cyklu 
Tvore lidského stupně staň se člo-
věkem. Minoritský klášter. Info: 
596 752 036, www.dub.cz.

15. 1. 15.00 BESEDA S MARTINEM ČAPSKÝM 
NA TÉMA VÉVODA PŘEMEK OPAV-
SKÝ. Klub důchodců, Masarykova tř. 
25. Pořádá StOpa.

15. 1. 19.00 KARMA – ZÁKON PŘÍČINY A NÁ-
SLEDKU. Přednáška s polským ces-
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

tujícím učitelem tibetského bud-
dhismu Karolem Sleczkem. Refektář 
Domu umění, Pekařská ul. Info: 
736 778 998. 

23. 1. 10.00–11.00 PŘEDNÁŠKY II. – MATEŘSTVÍ. MC 
OASA, Válečkova 16. 

24. 1. 18.30–19.30 CYKLUS PŘEDNÁŠEK PRO 
TĚHOTNÉ ŽENY I. MC Oasa, Váleč-
kova 16. 

27. 1. a 28. 1. KARMICKÁ BRÁNA DO DUŠE 
9.00–18.00 – prožitkový seminář astroložky P. Nel 

Smolové. Prostory Asociace fyziorege-
nerace, Olomoucká 2, I. patro. Info: 
737 473 226.

30. 1. 16.30–19.00 LÉČBA NEMOCÍ JATER, ŽLUČNÍKU 
A KYČELNÍCH KLOUBŮ – přednáška 
M. Hrabicy, autora knih o zdraví a lid-
ském hledání. Střední škola poštovních 
a logistických služeb, Otická 23. Info: 
774 263 322.

KURZY
 9. 1. 17.00–19.30 TANEČNÍ KURZ PRO POKROČILÉ.
 19.30–21.45 NOVÝ TANEČNÍ KURZ PRO 

DOSPĚLÉ. Dům umění, Pekař-
ská 12. Info: 603 527 133, 
mirek.spacil@post.cz.

17. 1. 18.30 KURZ ALFA – CO VÁS ZAJÍMÁ 
O KŘESŤANSTVÍ? Dozvíte se, jakou 
roli má víra v dnešní uspěchané 
době. Nebude chybět večeře a ob-
čerstvení. Kurz bude probíhat kaž-
dou středu od 17. 1. Centrum Elim, 
Rolnická 21a. Pořádá Církev bratr-
ská Opava. Bližší info: 721 008 672, 
www.kurzyalfa.cz.

JAZYKOVÁ ŠKOLA ABECEDA. Výuka atraktivním způsobem 
se sluchátky, v nadstandardních učebnách, v malých skupi-
nách, se špičkovými vyškolenými lektory. Odpolední a večerní 
kurzy pro veřejnost (zahájení v lednu a v únoru), individu-
ální kurzy pro jednotlivce a firmy (zahájení kdykoli), týdenní 
kurzy v Luhačovicích (21. 1. – 26. 1.). Dvoudenní velmi 
intenzívní kurzy v Opavě (19. 1. – 20. 1.) Rezervujte si ukáz-
kovou hodinu zdarma (11. 1. a 18. 1.). Info: Těšínská 30, 
tel.: 553 607 040, 775 673 376, info@abeceda.org.
AMATÉRSKÝ SMYČCOVÝ ORCHESTR (ASO) se zkušebnou 
v Opavě hledá nové spoluhráče za účelem: ustálení nástrojů 
a rozšíření repertoáru. Z hráčů doplňuje nový dirigent housle, 
violu, violoncello, flétny, klarinety, hoboj a tuti žestě. Dále 
uvítá do sboru sólisty a sboristy. Věk nerozhoduje. Info: 
723 052 988, p. Kurka.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
 6. 1. 15.30 TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT – VÁNOCE NA 

VALAŠSKU. Účinkuje Ženský sbor Polajka, 
umělecký vedoucí Jaroslav Štika, Cimbá-
lová muzika Javořina, primáš Draha Klimková. 
Spoluúčinkuje Chlapecká velká i malá cimbá-
lová muzika ZUŠ V. Kálika, umělecký vedoucí 
Roman Kubala. Minoritský klášter. Pořádá Ag. 
Kostera. 

13. 1. 14.30 MALÁ ČERNÁ HUDBA – novoroční koncert. 
Pořádá ag. Mazel – Mirek Masařík. Kino Mír.

14. 1.  15.00 ROZLOUČENÍ S VÁNOČNÍM ČASEM. Na 
programu: české a moravské koledy a vánoční 
mše J. J. Ryby Hej Mistře. Účinkují: Chlapecký 
sbor ZŠ Stěbořice, Pěvecký sbor ZŠ Stěbořice, 
Chrámový sbor Opava, orchestr a sólisté PS 
Stěbořice, varhany Helena Malá, dirigent Karel 
Kostera. Kostel Stěbořice. Pořádá OÚ a Ag. 
Kostera. 

15. 1. 18.00 KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU ZUŠ 
V. KÁLIKA OPAVA zaměřený na písně svě-
tových muzikálů. Dirigent: Bohuslav Poledna. 
Spoluúčinkují: Mažoretky AMA – vedoucí: 
Eva Dudová, Zdenka Mervová – zpěv, Lenka 

Jakubcová – zpěv, Marek Steyer – trubka. 
Slezské divadlo.

17. 1. 19.00 ANDĚL A ĎÁBEL. Pomyslný souboj dvou nej-
větších gambistů barokní Evropy M. Maraise 
a A. Forqueraye sehrají Petr Wagner (viola 
da gamba) a Václav Luks (cembalo). 4. abo-
nentní koncert SMO a SVU Talent. Minoritský 
klášter.

26. 1.  15.00 Z POHÁDKY DO POHÁDKY. Karneval pro 
děti z MŠ a jejich rodiče. ZŠ Opava, Otická 18.

27. 1. 20.00 REPREZENTAČNÍ PLES. Pořádá VOŠ a Ho-
telová škola Opava. Vstupenky možno zakou-
pit na sekretariátě školy (Tyršova 34) u p. Vi-
láškové. Bližší info na www.vosahs.cz. Hotel 
Belaria, Hradec n/Mor.

RAKETA BOWLING, s. r. o.
Krnovská 184, Opava 7, tel./fax: 553 710 090, 
info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 
7. 1., 14. 1., 21. 1., 28. 1. VEŘEJNÁ TANČÍRNA PRO PŘÍZ-
17.00–20.30 NIVCE LATINSKOAMERICKÝCH
 TANCŮ
6. 1., 13. 1. 20.00 TANEČNÍ DISKOTÉKA
20. 1. 20.00 TANEČNÍ DISKOTÉKA
13. 1. 20.00 NOVOROČNÍ TURNAJ V MARIÁŠI O TITUL 

LEDOVÝ KLIĎAS. Přihlášky do 10. 1.
18. 1. 16.00 LOSOVÁNÍ 1. LIGY MBS
 17.00 LOSOVÁNÍ 2. LIGY MBS
 18.00 LOSOVÁNÍ 3. LIGY MBS
22. 1. 16.00 BOWLING DRUŽSTEV O OPAVSKÝ POHÁR 

1. liga
23. 1. 16.00 BOWLING DRUŽSTEV O OPAVSKÝ POHÁR 

2. liga
24. 1. 17.00 BOWLING DRUŽSTEV O OPAVSKÝ POHÁR 

3. liga
27. 1. 20.00 BOWLINGOVÝ DISKOPLES s bohatou tom-

bolou a bowlingovým mini-turnajem pro páry 
manželské i nemanželské o titul „Král a krá-
lovna bowlingového plesu”.

29. 1. 16.00 BOWLING DRUŽSTEV O OPAVSKÝ POHÁR 
1. liga

30. 1. 16.00 BOWLING DRUŽSTEV O OPAVSKÝ POHÁR 
2. liga

31. 1. 17.00 BOWLING DRUŽSTEV O OPAVSKÝ POHÁR 
3. liga

HALA OPAVA, a. s.
Žižkova 8, Opava, tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920, 
info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz
  5. 1. 20.00 II. LIGA FUTSAL 

Medvědi Malé Hoštice – Betas Třinec.
13. 1. 17.00 I. LIGA VOLEJBAL MUŽI 

VK Opava – Benátky nad Jizerou.
13. 1. 14.00 II. LIGA BASKETBAL MUŽI 

BK Opava – BK Uherský Brod.
14. 1. 10.00 II. LIGA BASKETBAL MUŽI 

BK Opava – Zlín.
26. 1. 20.00 II. LIGA FUTSAL

Medvědi Malé Hoštice – Bossard Brno.
27. 1. 17.00 I. LIGA VOLEJBAL MUŽI

VK Opava – Příbram.
  
SPORTOVNÍ AKCE

1. 1. VÝSTUP NA JAKUBČOVICKOU ŠANCI ANEB NOVO-
ROČNÍ ČTYŘLÍSTEK – 2. ROČNÍK. Start: individuální 
odkudkoli (z Hradce n/Mor. možno jít po žluté, zelené 
tur. značce). Cíl: od 10 do 15 h. – rozhledna u Jakub-
čovic – Jakubčovická šance. Rozhledna bude zpřístup-
něna, k opečení vlastních buřtů bude připraven oheň, 
teplý čaj. Kontakt: J. Koutný, Holasická 10, mob.: 
728 380 059, www.webpark.cz/vht-opava.

6. 1. NOVOROČNÍ ŠANCE – 4. ROČNÍK. Trasy: 14 a 18 
km. Start: 8 – 10 h. – Sdružení zdravotně postiže-
ných, Liptovská 21 (vedle Žabky). Cíl: do 16 h. tam-
též. Doprava: vlak i autobus – stanice Opava-východ, 
potom MHD – směr Kylešovice (točna). Podmínky 
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účasti: děti do 15 let jen v doprovodu rodičů nebo 
vedoucího. Turisté – členové KČT jsou pojištěni úra-
zovou pojistkou. Pochod se koná za každého počasí. 
Vedoucí akce: Vladimír Sirný, Liptovská 14, mob. 
604 502 057, www.webpark.cz/vht-opava. Pořádá 
Odbor vysokohorské turistiky TJ Opava a Odbor KČT 
VHT Opava. 

BŘIŠNÍ TANCE – prostory Asociace fyzioregenerace, Olo-
moucká 2, I. patro (vedle Čínské restaurace). Út: 15.30 
h. – dívky 7–12 let, 16.15 h. – mírně pokročilí, 17.15 h. – 
začátečníci, Čt: 15.30 h. – dívky 7–12 let, 16.15 h. – pokro-
čilí, 17.15 h. – pro všechny. Kontakt: Eva Grambalová, 
mob.: 604 214 103. 
SPORTOVNĚ-RELAXAČNÍ CENTRUM OLYMP INN, 17. lis-
topadu 2. Bodystyling – Út, St, Čt, Ne 17.30–18.25 h., Po, 
Čt 18.30–19.25 h., Po, St 19.30–20.25 h., Step body – Po 
17.30–18.25 h., Power jóga – St 18.30–19.25 h., Pá 17.30–
18.25 h., Body ball – Út 18.30–19.25 h., Cvičení pro nastáva-
jící maminky – Út, Pá 16.30–17.25 h.
BUDO CENTRUM OPAVA o. s., Krnovská ul., areál býv. 
Vojenského gymnázia, L. Češek, tel.: 608 771 007, bco@iol.
cz, www.bco.euweb.cz. Sportovní přípravka pro předškoláky 

od 5 let – Čt 16–16.45 h.. Sebeobrana pro ženy – intenzivní 
měsíční kurzy (3 x ročně) únor – Čt 19 h. Reálná sebeobrana 
JI-JITSU pro mládež a dospělé – Út 19 h., Čt 17.30 h. Nábor 
nových členů na každém tréninku.
ZÁKLADNÍ KYNOLOGICKÁ ORGANIZACE OPAVA, Měst-
ské sady. Výcvik psů – veřejnost – Čt 17 h., Ne 10 h. Pří-
jem nových členů každou Ne 10–12 h. Kontakt: p. Halátková, 
p. Fuchsíková, tel.: 603 509 503.
BABY CLUB KAČKA – Hana Quittková, MC Váleč-
kova 16, tel.: 723 391 163, 605 962 095, 723 848 320, 
www.babyclub.cz. 8. 1. probíhá zápis do těchto aktivit: kurz 
cvičení kojenců a batolat a dětí předškolního věku – od 3 
měsíců do 4 let, plavání kojenců – od 6 týdnů do 1,5 roku, 
plavání maminek s dětmi – od 2 let do 4 let. 9. 1. v 11 h. 
Laktační liga – poradna pro kojící matky (a každé následu-
jící úterý). 
A. B. SQUASH, Fügnerova ul., tel.: 723 391 163, 
605 962 095, 723 848 320. 19. 1. kurz plavání kojenců a ba-
tolat. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpoví-
dají oznamovatelé akcí.
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Vážení čtenáři, v tajence naší novoroční křížovky naleznete přání redakce Hlásky do nového roku 2007. Třem vyloso-
vaným, kteří nám zašlou správné znění tajenky do 15. ledna, předáme novou publikaci o rekonstrukci opavské Hlásky 
v roce 2006 a stolní kalendář města Opavy na rok 2007. Znění tajenky nám zašlete buď na adresu: Magistrát města 
Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete 
odevzdat i na podatelně magistrátu.

Text k novoroční křížovce: Vážení čtenáři, redakce Hlásky vám přeje do nového roku 2007 hodně zdraví a osobních 
úspěchů ve vaší práci. Pro každého z vás pak ještě připojujeme skromné přání... (dokončení v tajence křížovky).

Správné znění tajenky prosincové křížovky zní: Ať se jako vánoční stromeček rozzáří i oči našich dětí. Vánoční balíček 
s publikací a dalšími cenami si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tyto opavské výherkyně: Miroslava Štěrbová, Jarmila 
Smějová a Eva Kavanová.
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Na aktuální téma
Ekonomická situace ve střed-

ním odborném  školství již léta
neodpovídá potřebám moderní
výroby. Český průmysl, strojíren-
ský zvlášť, požaduje stále důraz-
něji odborníky a pracovní sílu vů-
bec. Jak se s touto situací vyrov-
nává Střední škola technická na
Kolofíkově nábřeží 51 v Opavě?

Jednou z cest, a to dosti vý-
znamnou, je zapojení se do pro-
jektů, které jsou spolufinancová-
ny převážně z prostředků Evrop-
ské unie. 

V roce 2006 bylo ukončeno ně-
kolik projektů, které přinesly vý-
znamnou a nejen materiální po-
moc.Společný regionální operační
program 3.1 – Modernizace tech-
nického a didaktického vybavení
center pro celoživotní vzdělávání
– získal škole dva CNC stroje,
šest svářeček a brousící centrum
v hodnotě více než 6 miliónů Kč,
projekt vztahující se k informač-
ním technologiím a jiným aktivi-
tám v této oblasti přes 400 tisíc
Kč. Na projekt podporující dobré
sousedské vztahy v Euroregionu
Silesia Interreg III A připadlo 200
tis. Kč. Tím byly rozšířeny také
mimoškolní činnosti  jako výměn-
ný pobyt studentů, sportovní sou-
těže, koncerty vážné hudby, kon-
takt pedagogů. Jednou z větších
akcí byl sjezd řeky Opavy a Odry
z Opavy do Ratiboře. 

Významným počinem jsou pro-
jekty, které jsou realizovány
v rámci zapojení školy do aktivit
sdružení Svět vzdělávání, vytváře-
jícího v kraji centra vzdělávání
dospělých. Jsou tvořeny nové
vzdělávací systémy pro svařování
a obsluhu CNC strojů v novém
pojetí, které mají být uplatňovány
v celorepublikovém systému celo-
životního vzdělávání. Celostátní
dopad má také aktivní účast SŠT
Opava při tvorbě nových postupů
při ukončování studia – tzn. jed-
notná závěrečná zkouška.

Ve spolupráci s Ostravskou
univerzitou je před dokončením
další z projektů, který se zabývá
kvalitou školy (autoevaluací), kde
pilotážní ověření a následný krok
již spěje k získání ISO 9000 – jako
výraz jakosti a kvality výukového
systému, řízení a sociálního pro-
středí.

To vše nestačí. Rok 2007 přiná-
ší nové podmínky. Náročné pro-
jekty budou vypsány na léta 2007
- 2013  a již dnes je zpracováno
dalších 6 námětů, z čehož je větší
polovina zaměřena na investiční
vybavení – modernizaci. Spolu-
práce s dalšími středními školami
stejného zaměření z Bohumína,
Třince, Ostravy a Frýdku – Míst-
ku posouvá SŠT Opava do vý-
znamného postavení nejen v kra-
ji, ale i v ČR. Současný zvýšený
zájem o strojírenské profese pak
snažení umocňuje.

I lesy potřebují dobré hospodáře
Kdo by neměl rád procházku voňavým 

lesem spojenou třeba s hledáním hub 
a jiných lesních plodů. Les je pro většinu 
z nás místem plným romantiky a tajuplné 
krásy. O tom, že je les i ekonomickým 
a krajinotvorným útvarem, jsme 
si, kvůli velké pracovní vytíženosti, 
telefonicky povídali na čísle 553 652 227 
s představitelem firmy Luděk Plachký 
působící v malebné krajině jesenických 
hor panem Luďkem Plachkým. 

Kdy byla vaše společnost založena a co je 
hlavním předmětem vaší činnosti?
Naše firma byla založena roku 1993. V letech 
1997 až 2002 byla její hlavní činnost smě-
rována do oblasti poradenství při obchodo-
vání se surovým dřevem se zaměřením na 
rakouský trh. V roce 2002 jsme naše hlavní 
aktivity přesunuli do oblasti Jeseníků.V této 
době spočívala činnost firmy ve výkupu suro-
vého dřeva od přímých majitelů, povětši-
nou z obcí v daném regionu. Toto dřevo jsme 
následně zpracovali, roztřídili a dodali dle 
požadavků cílových odběratelů. Do oblasti 
lesnictví jsme vstoupili koncem roku 2003, 
kdy jsme uspěli ve výběrovém řízení orga-
nizovaném Lesy České republiky, s. p., lesní 
správa Javorník. Od roku 2005 působíme coby 
smluvní partner Lesů České republiky, s. p., 
při Lesní správě Jeseník na revíru Šumná.

Kolik hektarů lesního majetku obhospo-
dařujete? 
V současnosti jde o necelých 1500 hek-
tarů lesa. Dá se říci, že se jedná o velmi slo-
žitý horský revír s 50% podílem lanovkových 

technologií a s nadmořskou výškou 600–
1100 metrů. Tyto podmínky s sebou přiná-
šejí nemalé nároky na zvládnutí technologicky 
náročných procesů, přičemž celkový roční úkol 
je třeba zvládnout, v závislosti na povětrnost-
ních podmínkách, zhruba za 8 měsíců.

Co si můžeme představit pod pojmem 
trvale udržitelné obhospodařování lesů?
Obecná formulace trvalé udržitelnosti byla 
rozpracována v rezoluci H-1, přijaté v roce 
1993 na ministerské konferenci v Helsinkách 
za účasti ministrů zodpovědných za lesní hos-
podářství ve všech státech Evropy. Obecně lze 
říci, že to znamená správu a využívání lesů 
a lesní půdy takovým způsobem a v takovém 
rozsahu, které zachovávají jejich biodiver-
zitu, produkční schopnost a regenerační kapa-
citu, vitalitu a schopnost plnit v současnosti 
i v budoucnosti odpovídající ekologické, eko-
nomické a sociální funkce na místní, národní 
a globální úrovni, a které tím nepoškozují 
ostatní ekosystémy.

 

O čem svědčí Certifikát spotřebitelského 
řetězce dřeva, jehož jste držitelem?
Certifikát spotřebitelského řetězce dřeva 
potvrzuje původ dřevní suroviny a výrobků 
z ní. Pomocí certifikátů C-o-C může výrobce 
nebo obchodník prokázat, že surovina pou-
žitá ve výrobku pochází z certifikovaných 
lesů. Dochází tím k eliminaci využívání tak-
zvaných kontroverzních zdrojů suroviny, 
která pochází z nelegální těžby, jako napří-
klad těžby v lesních oblastech s těžbou přísně 
zakázanou zákonem, nebo kde je plánován 
zákonný zákaz těžby. Obecně lze říci, že tímto 
svým přístupem podporujeme trvale udrži-
telné obhospodařování lesů. Kromě výše zmí-
něného certifikátu jsme i držitelé všech cer-
tifikátů ISO, důležitých pro předmět naší 
činnosti.

Vaše společnost provozuje těžbu dřeva 
a jeho následný prodej. Komu je tato 
komodita určena?
Dřevo pocházející z vlastních těžeb tvoří při-
bližně polovinu ročního objemu námi zobcho-
dované suroviny. Mezi naše hlavní odběratele 
patří jak tuzemské, tak zahraniční společnosti. 
Jedná se především o pilařské provozy a od-
běratele z oblasti papírenského průmyslu.

Účastníte se jako firma výběrových řízení 
ve vašem oboru?
Samozřejmě se účastníme většiny výběrových 
řízení ať už vyhlášených ze strany státu nebo 
obcí a měst. 

Na závěr našeho rozhovoru jsme panu Plach-
kému poděkovali za jeho ochotu a tolik cenný 
čas, který nám věnoval. -kmi-

SC 60927/1

SC 60880/6
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Nadšené přijetí premiéry 
a výrazné kladné ohlasy 

v recenzích. Slezské divadlo 
výborně završilo loňský rok. 
Představení Amadeus, známé 
v Česku především díky 
oscarovému filmu režiséra Miloše 
Formana, by se mohlo stát velkým 
tahákem Slezského divadla. 

Dobré drama dobrého dramatika Petera 
Schaffera, povedený překlad Martina Hil-

ského a zdařilá divadelní úprava šéfa 
opavské činohry Zdeňka Černína. Opa-
vští zapojili do hry jak činoherní, tak 
operní soubor, a toto spojení insce-
naci ještě posílilo. V představení hraje 
orchestr Slezského divadla a operní 
sólisté zazpívají několik slavných árií 
z Mozartových oper. 

Známý příběh se věnuje vzpomínkám 
průměrného hudebního skladatele, dvor-
ního kapelníka císaře Josefa II. a mimo 

jiné ředitele nejstarší vídeňské konzer-
vatoře Antonia Salieriho, na jeho pří-
mou konfrontaci se skladatelem výbor-
ným – W. A. Mozartem. Salieri se pár 
hodin před svou smrtí zpovídá ze svého 
domnělého zločinu – zničil a poté snad 
i zavraždil génia W. A. Mozarta, kterému 
záviděl jeho úspěch a schopnost vytvořit 
díla, jež přetrvávají dodnes. V roli skla-
datele Antonia Saliero můžete vidět Petra 
Klimeše nebo Zdeňka Černína, v roli 
Amadea hostuje Ladislav Špiner.

Slezské divadlo sklízí ovace za Amadea

Novoroční koncerty. Agentura 
Karla Kostery pořádá v lednu dva 
koncerty. Tříkrálový koncert s ná-
zvem Vánoce na Valašsku se usku-
teční 6. ledna v 15.30 hodin ve 
Sněmovním sále minoritského kláš-
tera. Účinkuje Ženský sbor Polajka 
s uměleckým vedoucím Jaroslavem 
Štikou a Cimbálová muzika Javo-
řina s primášem Drahou Klimko-
vou. Spoluúčinkuje Chlapecká velká 
i malá cimbálová muzika ZUŠ V. 
Kálika s vedoucím Romanem Kuba-
lou. Rozloučení s vánočním časem 
se koná 14. ledna v 15 hodin v kos-
tele ve Stěbořicích. Na koncertě 
uslyšíte české a moravské koledy 
a vánoční mši J. J. Ryby „Hej Mistře” 
v podání Chlapeckého sboru Stěbo-
řice, Pěveckého sboru ZŠ Stěbořice, 
Chrámového sboru Opava, orches-
tru a sólistů PS Stěbořice. Na var-
hany doprovází Helena Malá a diri-
guje Karel Kostera. 
Benefiční koncert pro dětský 
domov měl úspěch. Téměř 200 
tisíc korun se podařilo získat díky 
městskému benefičnímu koncertu 
pro dětský domov a díky darům 
sponzorů. Koncert se uskutečnil 

v prosinci ve Slezském divadle. Akci 
připravila Městská policie Opava ve 
spolupráci s radnicí a Nadací Radima 
Masného. Na koncertě vystoupila 
před téměř vyprodaným hledištěm 
a bez nároku na honorář bubenická 
skupina Jumping Drums. Vybrané 
peníze použije dětský domov na 
zhotovení dřevěného zahradního 
nábytku a průlezek, na sportovní 
vybavení apod. „Chtěli bychom 
touto cestou poděkovat všem, díky 
kterým se celý koncert vydařil a sa-
mozřejmě i za poskytnuté finance,” 
konstatoval strážník a iniciátor kon-
certu Ivo Špičák. 
První veřejná tančírna. Líbí se 
vám latinskoamerické rytmy a chtěli 
byste si občas zatančit ča-ču, 
rumbu, salsu či jiný z této skupiny 
tanců? Od 7. ledna do konce dubna 
bude vždy v neděli od 17 do 20.45 
hodin otevřena veřejná tančírna 
v Raketě na Krnovské ulici. Věk ani 
taneční pokročilost návštěvníků není 
omezena. Můžete si přijít zatančit, 
poslouchat temperamentní muziku 
nebo jen tak zapadnout do příjemné 
společnosti. Tančírnu pro vás pořádá 
Taneční škola Vítr. Bližší informace 

získáte na telefonu 603 527 133 
nebo na www.vitr-opava.cz.
Patříte mezi antifašisty? Jste pří-
buzní nebo známí takových osob? 
Máte k dispozici zajímavá svědec-
tví o jejich činnosti, popřípadě foto-
grafie či jiné dokumenty? Ústav pro 
soudobé dějiny Akademie věd ČR 
uvítá každou pomoc, která napo-
může doplnit historický obraz. 
Vláda České republiky loni vyjád-
řila své hluboké uznání antifašistům 
z řad někdejších československých 
občanů, zejména německé národ-
nosti, a omluvila se těm z nich, 
kteří byli po skončení druhé světové 
války postiženi v souvislosti s opat-
řeními proti tzv. nepřátelskému oby-
vatelstvu. Na toto prohlášení rea-
guje dokumentační projekt Ústavu 
pro soudobé dějiny Akademie věd 
České republiky. Úkolem projektu je 
zmapovat historii odpůrců nacismu, 
doplnit jejich evidenci, nashromáždit 
věrohodná svědectví o jejich životě 
a boji. Bližší informace získáte na 
telefonním čísle: 257 531 122, 
e-mailu: antifa@usd.cas.cz nebo na 
www.usd.cas.cz, http://zapomenuti-
hrdinove.cz. 

Studenti a absolventi Institutu 
tvůrčí fotografie (ITF) 

Filozoficko-přírodovědecké 
fakulty Slezské univerzity 
v Opavě posbírali na konci roku 
řadu prestižních fotografických 
cen. 

V mezinárodním klání mladých fotografů 
FRAME 2006 získali ve svých kategori-
ích prvenství Barbora Kuklíková, Andrej 
Balco a absolventka bakalářského stu-
dia na ITF Daniela Dostálková. Druhé 
ceny pak porota přiřkla Daniele Kroupové 

a Vojtěchu V. Slámovi, třetí cena připadla 
Agátě Marzecové.

Ze soutěže Czech Press Photo (výstava 
do 30. ledna probíhá na Staroměstské 
radnici v Praze) si odnesl druhou cenu 
student ITF Jan Schejbal, jeho kole-
gové Milan Illík, Radim Beznoska a B. 
Kuklíková obdrželi ve svých kategoriích 
cenu třetí. Cena 100 let závodiště Praha 
byla předána Romanu Vondroušovi. Do 
výstavního souboru byly mezi nejlepší 
zařazeny i práce Lenky Šavrdové a Ma-
těje Třešňáka.

Úspěšná z FRAME 2006 B. Kuklíková zís-
kala dále druhou cenu v mezinárodní 
soutěži mladých fotografů Mio Photo 
Award v japonské Ósace. Bývalému stu-
dentovi ITF Jozefu Ondzikovi patří titul 
Osobnost Nikonu a další bývalý poslu-
chač Viktor Szemzö obdržel grant Pho-
todokument.cz. Pedagog ITF Tomáš 
Pospěch, jehož práce jste mohli vidět 
například na loňské výstavě v Domě 
umění nazvané Look at the future, pře-
vzal v Bratislavě hlavní cenu Sitcom 
Award pro mladého fotografa ze střední 
Evropy.

Studenti a absolventi institutu 
ovládli řadu soutěží
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Zcela zaplněné 
Dolní náměstí sle-
dovalo rozsvícení 
vánočního stromu 
a mikulášský oh-
ňostroj. Trhy letos 
opět připravila 
společnost Fest 
Promotion, na 
skladbu programu 
dohlíželo město.
Foto: Jan Šindler

Bez sněhu, ale na 
lyžích. Trhy také 
nabízely několik 
akcí zaměřených 
především na děti. 
Děti se mohly 
projít po náměstí 
na speciálních 
skupinových lyžích 
nebo soutěžit ve 
válení zlatých 
koulí. Na Horním 
náměstí se mohly 
podívat na soutěže 
Bořka stavitele 
či kouzla Harryho 
Pottera.
Foto: Jan Šindler

Trhy opět nabídly 
šňůru koncertů 
méně známých, 
ale i velmi 
populárních kapel. 
Stejně jako loni 
náměstí roztančil 
ostravský rock and 
rollový král Marcel 
Woodman a po 
více než patnácti 
letech přijel do 
Opavy koncertovat 
brněnský Kamelot 
s frontmanem 
Romanem Horkým. 
Foto: Jan Šindler

Na Horním 
náměstí vybízeli 
k zastávkám 
umělečtí kováři. 
Během Mikuláše 
bylo centrum 
města plné čertů 
a andělů.
Foto: Jan Šindler

Vánoční trhy 2006

FOTOREPORTÁŽ
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Bez medailí, ale s výkony 
patřícími do nejlepší 

desítky mladých světových 
stepařů. Taneční soubor Puls 
ze Střediska volného času 
Opava se už potřetí zúčastnil 
mistrovství světa ve stepu, 
které tentokrát proběhlo 
v prosinci v německém Riese.

„Přestože se těchto soutěží zúčast-
ňují především velké taneční školy 
i taneční konzervatoře z USA, 
Kanady, Ruska, Jižní Afriky, Švýcar-
ska a dalších zemí, holky se neztra-
tily,” říká trenérka juniorek Andrea 
Vajdová. 

V jednotlivých věkových katego-
riích jsou stepařky rozděleny na 
sola, dua, tria, malé skupiny (3–
7 tanečníků) a formace, kde může 
být maximálně 24 tanečníků. Opav-
ská děvčata se představila v triu 
s choreografii Jabalo a v malé sku-
pině, kde předvedly step s tyčemi 
nazvaný Safri. V obou kategoriích 
zůstala jen těsně před finálovými 
branami.

Nejlépe si vedlo trio juniorek – 
Kateřina Frýdlová, Zuzana Foltý-
nová a Martina Šoltysová – které 
se umístilo na 7. místě. Finále jim 
uteklo o jeden jediný bod. V katego-
rii malých skupin získaly juniorky 8. 
místo. V kategorii duo – děti získaly 
8. místo Petra Vondálová a Natálie 
Daňková vedené Janou Vondálovou, 
která je zároveň i vedoucí tanečního 

souboru Puls. I v této kategorii už 
měly stepařky k finále krůček.

„Tato umístění patří k nejlepším 
výsledkům, kterých děvčata na svých 
dosavadních mistrovstvích dosáhla.
Výsledek je o to cennější, že se počet 
účastníků každým rokem zvyšuje 
a v letošním roce bylo v každé kate-
gorii okolo třiadvaceti choreografií,” 
hodnotí mistrovství trenérka Vajdová. 
„Výsledky by mohly být jistě ještě 
lepší, ale v současné době je soutěží 
ve stepu velice málo,” dodává.

Snad i proto vyhledává soubor co 
nejvíce dalších vystoupení a ško-
lení. „Každá příležitost k vystoupení je 
pro děvčata přínosem, ztratí ostych, 
odpadne tréma. Zúčastňují se semi-
nářů, letních tanečních škol, kde zís-
kávají více zkušeností a mohou se 
setkat i s jinými tanečními styly. 
Vystupují na firemních akcích, plesích, 
výstavách a podobně,” říká Vajdová. 

V budoucnu stepařky čeká především 
Pohárová soutěž v Praze a české mis-
trovství, které se bude konat v Brně. 
Dále se připravuje Evropský pohár 
v Moskvě, který by však byl pro Opa-
vanky velmi nákladný.

Stepařské naděje se na MS neztratily

Další rekord mladé tyčkařky. 
Forma mladé opavské tyčkařky 
Petry Kozelkové stále graduje. Po 
třech vylepšeních českého žákov-
ského rekordu ve skoku o tyči (na 
dráze) si ještě připsala nový český 
rekord ve skoku o tyči v hale. Na 
31. ročníku Vánoční haly žactva 
v Praze překonala pět let starý 
rekord Elišky Vaníčkové (3,35 
metru). Kozelková přeskočila laťku 
ve výšce 3,5 metru. Svoji disci-
plínu vyhrála a porazila v ní i svou 
největší středoevropskou rivalku 
– Danu Čížkovou ze Slovenska. 
Opavští ještě vyslali své zástupce 

do chlapecké tyčky. Martin Kuča 
skončil třetí výkonem 3,3 metru 
a Tomáš Veverka pátý s 3 metry.
Taekwondisté uzavřeli sezonu. 
Dvaapadesát medailí si do své 
klubové statistiky připočítala 
opavská škola Taekwon-Do I.T.F. 
V loňském roce se taekwondisté 
zúčastnili čtyř soutěží, a to Mis-
trovství ČR, Mistrovství Moravy 
a dvoukolové oblastní soutěže. 
Ač není jejich závodní tým velký, 
vybojovali 26 zlatých, 9 stříbr-
ných a 17 bronzových medailí ve 
14 soutěžících a ve 4 disciplínách 
(sportovní boj, speciální přerá-

žení, technické sestavy a silové 
přerážení). Bez nadsázky lví podíl 
má na úspěchu Kristýna Prav-
dová, která získala titul mistryně 
České republiky a do klubové 
sbírky získala 14 zlatých medailí. 
K dalším úspěšným závodní-
kům patří Adéla Grodová, Beáta 
Palačková, Martin Žídek, Vác-
lav Šmach, Ondřej Vojáček a Jan 
Vrchovecký, který je od letošního 
ledna draftován do české repre-
zentace. Trenéry školy jsou Marek 
Vinárek, Kamil Tihelka, Lukáš 
Martiník, vedoucím je Marek Sto-
klasa. 
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Stepařky taneční-
ho souboru Puls. 
Zleva nahoře: Lada 
Poštulková, Karo-
lína Martínková, 
Denisa Richterová, 
Veronika Černo-
horská, Karin 
Černohorská, Lucie 
Böhmová. Zleva 
dole: Kateřina 
Frýdlová, Barbora 
Staníčková, 
Kateřina Vajdová, 
Kateřina Halšková, 
Natálie Daňková, 
Petra Vondálová, 
Tereza Volná, 
Monika Illíková, 
Martina Šoltysová.
Foto: Jan Šindler

Dvě ze tří dívek, 
které zvítězily na 
českém mistrov-
ství a na světovém 
mistrovství 
bodovaly v kate-
gorii junioři trio: 
Martina Šoltysová 
(vlevo) a Kateřina 
Frýdlová. Jejich 
kolegyně Zuzana 
Foltýnová byla 
v den fotografová-
ní nemocná.
Foto: Jan Šindler


